
 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОДАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

403788, Волгоградская область, Жирновский район, с. Бородачи, ул. Центральная, 15а, тел./факс 

(84454) 6-96-40, 

e-mail:  adm.borodahi@yandex.ru 

 
 

От 01.04.2022 г. № 29/2 

Об утверждении Положения «По определению мест  выпаса  и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы принадлежащим личным подсобным 

хозяйствам (частного сектора) на земельных участках находящихся в 

муниципальной собственности на территории Бородачевского сельского поселения 

Жирновского муниципального района Волгоградской области» 

  

Руководствуясь Законом РФ № 131- ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Волгоградской 

области от 16.01.2018 г. №7-ОД «О некоторых вопросах упорядочения выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Волгоградской области», 

Положением утвержденным Советом от 08.07.2016 года  №11/1 «Об утверждении Правил 

благоустройства и озеленения территории Бородачевского сельского поселения 

Жирновского муниципального района Волгоградской области» в целях, реализации 

правового  регулирования отношений в сфере выпаса сельскохозяйственных животных, 

поддержания чистоты окружающей среды, обеспечения сохранности 

сельскохозяйственных угодий, пастбищ и насаждений от потравы, повреждения и 

уничтожения сельскохозяйственными животными, в соответствии с Уставом 

Бородачевского сельского поселения   

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т :   

 

1.Утвердить Положение «По определению мест выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы принадлежащим личным подсобным хозяйствам (частного сектора) на 

земельных участках находящихся в муниципальной собственности на территории 

Бородачевского сельского поселения Жирновского муниципального района 

Волгоградской области». 

2. Считать утратившим силу Постановление № 20/1 от 07.06.2021 г. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения на информационных 

стендах Бородачевского сельского поселения и официальном сайте администрации 

Бородачевского сельского поселения в сети Интернет. 

Глава Бородачевского 

сельского поселения                                           А.И.Фомин 



 

Приложение №1 к постановлению 

администрации от 01.04.2022 №29/2 

 

 

Положение 

«По определению мест  выпаса  и прогона сельскохозяйственных животных и птицы 

принадлежащих личным подсобным хозяйствам (частного сектора) на  земельных 

участках находящихся в муниципальной собственности территории Бородачевского 

сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области» 

  

1.Общее положение 

  

1.1. Положение по  определению мест выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

и птицы принадлежащих личным подсобным хозяйствам (частного сектора), (далее  по 

тексту Положение) разработано в соответствии с Федеральным Законом №131 – ФЗ от 

06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ; 

законодательством Волгоградской области,  НПА Бородачевского сельского поселения, 

Уставом Бородачевского сельского поселения.  

1.2. Положение определяет цели, содержание, порядок разработки, принятия Положения 

для дальнейшего руководства. 

  

2. Порядок, определяющий  место выпаса и прогона скота частного сектора. 

  

2.1.Общим собранием граждан Бородачевского сельского поселения определяется: 

1) дата выгона скота частного сектора для выпаса и прогона на пастбище. 

2) выбор пастуха из граждан желающих пасти скот или подворная  очередность   

3) время нахождения скота на пастбище 

4) ответственность по заключению Договора между пастухом и владельцами скота несет 

комиссия, выбранная на общем собрании. 

5) ответственность за потраву личных  и общественных покосов и насаждений граждан 

Бородачевского сельского поселения несет пастух 

        

3. Требования к  владельцам сельскохозяйственных животных и птицы  

3.1. Физические и юридические лица, имеющие в собственности, животных обязаны 

содержать их отвечающим требованиям, установленным действующим законодательством 

по ветеринарии, законодательством Волгоградской области. 

1) выпас скота на отведенных пастбищах; 

2) выпас скота без присмотра не разрешается; 

3) за потраву личных и общественных покосов и насаждений граждан, будут 

налаживаться штрафы на владельцев животных  по ст.7.5. Кодекса Волгоградской области 

об административной ответственности «Выпас (прогон) сельскохозяйственных животных 

и птицы вне мест, установленных в соответствии с законодательством Волгоградской 

области»; 

4) запретить выпас домашних животных возле жилых домов; 

5) животные, принадлежащие физическим лицам, подлежат регистрации в администрации 

Бородачевского сельского поселения в домовых книгах 2 раза в год. Вновь приобретенные 

животные должны пройти вакцинацию против заболеваний; 

Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу граждан, 

возмещается владельцами животных в установленном Законодательством РФ порядке. 

4.Определение мест выпаса (прогона) сельскохозяйственных животных и птицы на 

территории Бородачевского сельского поселения 

  

  



 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского поселения 

Места выпаса и прогона сельскохозяйственных 

животных и птицы 

№ 

стада 

прогон/выпас Описание мест 

1.  Бородачевское 

1 

прогон 

с.Бородачи: ул.Молодежная от 

дома № 25 к дому № 1, 

ул.Козловская от дома № 36 к 

дому № 2, 

ул.Центральная от дома №1 к 

дому №12 

ул.Лиманская от дома № 1 к 

дому № 22 

 

выпас 

Земельный участок 

ориентировочной площадью 60 

га пастбищ, расположенный 

западнее села Бородачи; 

земельный участок 

ориентировочной площадью 160 

га пастбищ, расположенный 

севернее села Бородачи 

выпас 

Земельный участок 

ориентировочной площадью 300 

га пастбищ, расположенный в 

восточнее села Бородачи 

 

 

 


